Отдел образования
администрации Тюхтетского района
Красноярского края

Приказ
[bookmark: _GoBack]
27.04.2020 г.                               		с.Тюхтет 				№ 31-1 о/д

Об отмене ограничительных мер, связанных с предотвращением распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в образовательных организациях района

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением Администрации Тюхтетского района Красноярского края от 13.01.2016 года №03-п  «Об утверждении положения об отделе образования администрации Тюхтетского района», руководствуясь указами Губернатора Красноярского края от 27.03.2020 № 71-уг
«О дополнительных мерах, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Красноярского края», от 31.03.2020 № 73-уг «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории Красноярского края»,  от 24.04.2020  №105-уг «Об отмене ограничительных мер, связанных с предотвращением распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на части территории некоторых муниципальных образований Красноярского края»,  распоряжением главы района от 27.04.2020 №146-р «Об отмене ограничительных мер, связанных с предотвращением распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в муниципальном образовании Тюхтетский район», ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Перевести в штатный режим работы с 28 апреля 2020 года образовательные организации Тюхтетского района, реализующие образовательные программы дошкольного образования:
Село Тюхтет:
МБДОУ детский сад комбинированного вида «Солнышко» ул. Юбилейная, 1б (все возрастные группы)
МБДОУ детский сад комбинированного вида «Колокольчик», ул. Советская, 13 (все возрастные группы)
Село Зареченка:
Филиал МБДОУ детский сад комбинированного вида «Солнышко» в с.Зареченка, ул.Революции, 24 (все возрастные группы)
Село Новомитрополька:
Структурное подразделение МБОУ «Новомитропольская СШ»,ул. Школьная, 1а. (все возрастные группы).
2.Перевести в штатный режим работы с 28 апреля 2020 года образовательные организации Тюхтетского района, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительного образования:
Село Тюхтет:
МБОУ «Тюхтетская СШ №1», ул.Кирова, 69 (1-11 класс)
МБОУ «Тюхтетская СШ №2», ул.Давыдова, 5 (1-11 класс)
МБОУ ДО  «Центр внешкольной работы», ул.Кирова, 75 (все группы дополнительного образования)
Село Зареченка:
МБОУ «Зареченская СШ», ул. Революции, 35 (1-11 класс)
Село Красинка:
Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1»  в с. Красинка, ул.Молодежная, 5 (1-9 класс)
Поселок Сплавной:
МБОУ «Кандатская СШ», ул.Трактовая, 10 (1-11 класс)
Село Поваренкино:
Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с.Поваренкино, ул.Сибирская, 36 (1-9 класс)
Поселок Чиндат:
МБОУ «Чульская основная школа», ул.Центральная, 45 (1-9 класс)
Село Леонтьевка:
МБОУ «Леонтьевская СШ», ул.Центральсная, 2 (1-11 класс)
Деревня Двинка:
Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д.Двинка, ул.Советская, 23 (1-11 класс)
Село Новомитрополька:
МБОУ «Новомитропольская СШ», ул.Школьная, 1а (1-11 класс)
Село Лазарево:
МБОУ «Лазаревская ОШ»,ул.им.А. Шахова, 27 (1-9 класс).
2.Руководителям образовательных организаций района:
2.1.Продолжить соблюдение профилактических и дезинфекционных мероприятий в образовательных организациях района работниками учреждений:
2.1.1.При входе работников в учреждение обеспечить обработку рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов) или дезинфецирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры.
2.1.2.Обеспечить контроль температуры тела работников (с фиксацией в учетном журнале) с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания (кашель, насморк), с помещением в специально выделенное для изоляции помещение и вызовом бригады «Скорой помощи».
2.1.3.Проинформировать работников о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками – в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета.
2.2. Продолжить соблюдение профилактических и дезинфекционных мероприятий в образовательных организациях района воспитанниками и обучающимися:
2.2.1.Обеспечить утренний фильтр детей с ежедневным контролем температуры тела (с фиксацией в учетном журнале) с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом с обязательным отстранением из коллектива лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания (кашель, насморк), с помещением в специально выделенное для изоляции помещение и вызовом бригады «Скорой помощи».
2.2.2.Обеспечить качественную уборку всех помещений, оборудования, инвентаря, игрушек, а также помещений пищеблока с применением дезинфецирующих  средств, зарегистрированных в установленном порядке и разрешенных к применению в образовательных организациях, в инструкциях по применению которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных инфекциях.
2.2.4.Обеспечить регулярное проветривание помещений учреждения, в том числе помещений пищеблока.
2.2.5.Обеспечить ежедневное применение бактерицидных облучателей или рециркуляторов воздуха для обеззараживания воздуха помещения, в том числе помещений пищеблока.
2.2.6.Обеспечить наличие в учреждении необходимого запаса моющих и дезинфицирующих средств, перчаток, а также дезинфицирующих салфеток, кожных антисептиков для обработки рук персонала, воспитанников, обучающихся.
2.2.7.Обеспечить проведение обучающихся занятий, классных часов с детьми о соблюдении гигиены рук.
2.2.8.Обеспечить обеззараживание наружных дверей, поручней, малых архитектурных форм не менее двух раз в день до открытия учреждения и после его закрытия.
2.3.При организации питания на пищеблоках:
2.3.1.Обеспечить работу персонала пищеблока в период порционирования готовых блюд к раздаче в спецодежде, медицинских масках, а также одноразовых перчатках со сменой перчаток при каждой раздаче пищи в течение дня.
2.3.2.Усилить контроль за подготовкой используемых пищевых продуктов перед вскрытием упаковки путем протирания индивидуальной упаковки, оборотной тары чистой ветошью, смоченной в растворе дезинфицирующего средства.
2.3.3.Обеспечить соблюдение режима мытья кухонной посуды в соответствии с установленными требованиями, с использованием дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидным действием.
2.3.4.Обеспечить контроль за использованием столовой посуды и приборов:  не допускается использование посуды с трещинами, сколами, отбитыми краями, деформированной, с поврежденной эмалью.
2.3.5.Обеспечить обработку столовой посуды и столовых приборов в соответствии с установленными требованиями, с соблюдением температурного режима воды (не ниже 650С) с обязательным обеззараживанием посуды и столовых приборов дезинфицирующими средствами после каждого приема пищи.
3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                  Е.В. Студенова